BỘ CÔNG THƯƠNG

--------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 30/2018/TT-BCT Hà Nội, ngày 01 tháng 10 năm 2018

THÔNG TƯ

QUY ĐỊNH CHI TIẾT MỘT SỐ ĐIỀU CỦA NGHỊ ĐỊNH SỐ 107/2018/NĐ-CP NGÀY 15

THÁNG 8 NĂM 2018 CỦA CHÍNH PHỦ VỀ KINH DOANH XUẤT KHẨU GẠO

Căn cứ Nghị định số 98/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Công Thương;

Căn cứ Nghị định số 107/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 8 năm 2018 của Chính phủ về kinh doanh

xuất khẩu gạo (sau đây viết tắt là Nghị định số 107/2018/NĐ-CP);

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Xuất nhập khẩu,

Bộ trưởng Bộ Công Thương ban hành Thông tư quy định chi tiết một số điều của Nghị định số

107/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 8 năm 2018 của Chính phủ về kinh doanh xuất khẩu gạo.

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Thông tư này quy định về:

1  G     ị h  u t  h u g   và  thị t ư ng    h   đ ng t   t ung và v         t  t   h   th

h  n h   đ ng t   t ung.

2  Ch  đ              thư ng nh n   nh    nh  u t  h u g  .

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Thông tư này      ng đố  v   thư ng nh n   nh    nh  u t  h u g   và    qu n  t   h  , cá

nhân có liên quan.

Chương II

GIAO DỊCH XUẤT KHẨU GẠO VÀO THỊ TRƯỜNG CÓ H P Đ NG T P TRUNG VÀ

VIỆC K  K T  T  CH C TH C HIỆN H P Đ NG T P TRUNG

Điều 3. Chỉ định thương nhân đầu mối giao dịch

1  V     h  định thư ng nh n đ u  ố  g     ị h h   đ ng t   t ung   n    và      t  u  h  quy

định t    h  n 2 Đ ều 19 Nghị định số 107/2018/NĐ-CP.

2  T ư ng h   t  h   thư ng nh n t     n đư    h  định  à  đ u  ố  t     t thị t ư ng    h

đ ng t   t ung th  th   h  n     h  đ u  ố   u n  h  n th   quy định t   Đ ều 4 Thông tư này

Điều 4. Cơ chế đầu mối luân phiên

1  C   h  đ u  ố   u n  h  n  à     h  đư        ng  h     t  h   thư ng nh n t     n đư    h

định  à  đ u  ố  t     t thị t ư ng    h   đ ng t   t ung nhưng    qu n    th   quyền  h

nhà nh    h u nư   ng à  đư    h  định y u   u     đ t đ u th u nh    h u g   th   h   đ ng

t   t ung  h       t thư ng nh n đư   th   g        t  g     ị h h   đ ng

2  T  nh t      h  đ u  ố   u n  h  n như s u:

   Ch   nh t  à 01 ngày    t  ngày nh n đư   thông         nư   nh    h u về v    nh    h u

g    thư ng nh n đ n  ư t  u n  h  n            Công Thư ng và H    h    ư ng th   V  t

N   về  h  n ng th   g   đ t đ u th u.

T ư ng h   thư ng nh n đ u  ố  đ n  ư t  u n  h  n    n nghị  hông th   g   th   h

   nguy n nh n v      Công Thư ng  thông     v   H    h    ư ng th   V  t N   và

thư ng nh n đ u  ố   h  .

   Ch   nh t  à 01 ngày    t  ngày nh n đư      n nghị t   hố  th   g   đ u th u     thư ng

nh n đ u  ố  đ n  ư t  u n  h  n  thư ng nh n đ u  ố  đ n  ư t  u n  h  n   ền t    th   t

đ   thống nh t v   H    h    ư ng th   V  t N   về  h  n ng th   g   đ u th u.

V    th y th  đ  g     ị h     th u s   hông đư   t nh  à  ư t  u n  h  n     thư ng nh n đư

   đ  th y th  và thư ng nh n đư   t    t   th   g      th u đ t đ u th u t    th   th   đ ng

 ư t  u n  h  n  h nh th         nh.

   T ư ng h   t t        thư ng nh n đ u  ố   hông th   g   đ t đ u th u  H    h    ư ng

th   V  t N              Công Thư ng           thư ng nh n đ u  ố   hông th      và

th  đề  u t thư ng nh n  h   th   g   g     ị h     th u.

   Thư ng nh n th   g   đ t đ u th u            Công Thư ng t  ng t ư ng h     n h  t   th

t      n qu n đ n v    g     ị h     th u.

3  Ph n     h  t  u  h      thư ng nh n đ u  ố  th       h   u n  h  n như s u:

Thư ng nh n đ u  ố  th       h   u n  h  n đư   t    t     u t  h u 20%  ư ng g   t  ng h

đ ng t   t ung  t  ng đ :

Thư ng nh n đ u  ố       t h   đ ng t   t ung đư   th   h  n 2/3 (h    h n     số  ư ng 20%

 ư ng g   t  ng h   đ ng t   t ung  C   thư ng nh n đ u  ố   hông th   g        t h   đ ng

t   t ung đư    h n    th   h  n 1/3    t  h n     số  ư ng 20%  ư ng g   t  ng h   đ ng t

trung.

Điều 5. Trách nhiệm của các thương nhân đầu mối trong cơ chế đầu mối luân phiên

1  Thư ng nh n đ u  ố       t h   đ ng t   t ung th       h  đ u  ố   u n  h  n    t   h

nh   :

   Th   h  n     t   h nh    quy định t    h  n 4 Đ ều 19 Nghị định số 107/2018/NĐ-CP.

   Th   h  n 2/3  h    h n      ư ng g    à     thư ng nh n đư    h n g    nhưng  hông th

h  n h    t      .

2  Thư ng nh n đ u  ố   hông      t h   đ ng t   t ung th       h  đ u  ố   u n  h  n

t   h nh   :

   C ng thư ng nh n đ u  ố       t h   đ ng t   t ung và H    h    ư ng th   V  t N     y

  ng  hư ng  n g     ị h     th u.

   Phố  h   v   thư ng nh n đ u  ố       t h   đ ng t   t ung th       t nh h nh thị t ư ng và

    v n đề    n qu n đ n đ t đ u th u  t    đ   v   H    h    ư ng th   V  t N   về  hư ng  n

g     ị h     th u.

   Th   g    hu n  ị ngu n hàng đ  th   h  n h   đ ng    ng thư ng nh n đ u  ố       t h

đ ng t   t ung t   h   th   h  n h   đ ng đ    .

   Th   h  n 1/3    t  h n      ư ng g    à     thư ng nh n đư    h n g    nhưng  hông

th   h  n h    t      .

Điều 6. Đối tượng phân bổ chỉ tiêu ủy thác xuất khẩu

1  V     h n     h  t  u th   h  n h   đ ng t   t ung  h      thư ng nh n   nh    nh  u t  h u

g   đ  u  th    u t  h u th   h  n th   quy định và t  u  h  quy định t    h  n     h  n 7 Đ ều

19 Nghị định số 107/2018/NĐ-CP.

2  H    h    ư ng th   V  t N    hông đư    h n     h  t  u  u t  h u  y th    h      thư ng

nh n  hông    g  y  h ng nh n đ  đ ều    n   nh    nh  u t  h u g   đư       th   quy định

    Nghị định số 107/2018/NĐ-CP.

Điều 7. Quy trình phân bổ chỉ tiêu ủy thác xuất khẩu

1  S u  h  nh n đư               thư ng nh n đ u  ố  về v    đà   h n  g     ị h     th u

h      t qu       t h   đ ng t   t ung  H    h    ư ng th   V  t N   thông     ng y   ng v n

  n  h      thư ng nh n   nh    nh  u t  h u g      t đ  đ ng     h  t  u  y th    u t  h u.

2  T  ng th   h n 07 ngày  à  v        t  ngày    thông         H    h    ư ng th   V  t N

thư ng nh n g   h  s  đ ng     h  t  u  y th    u t  h u đ n H    h    ư ng th   V  t N

  ng v n   n h    thư đ  n t           h  s  g  :

   V n   n đề nghị đư    h n     h  t  u  y th    u t  h u     thư ng nh n  t  ng đ  n u    số

 ư ng   h ng      g   nh n  u t  h u  y th  .

           thành t  h  u t  h u g   t    t    0  th ng t ư   đ  và t nh h nh t n  h  th    g

 th   t ng  h ng           thư ng nh n  t  ng đ  n u     ư ng g   t n  h      u  t   t   th

 h  đ          qu n  t   h      th   quyền  n u   ).

             t qu    y   ng v ng nguy n    u và thu  u  th    g   s n  u t    t  v ng nguy n

   u     thư ng nh n  n u      y   ng v ng nguy n    u).

Thư ng nh n g   h  s  đ ng    qu  th   h n n u t    h  n 2 Đ ều này  t nh th     u  ưu đ  n

n   nh n h    th   th   đ    nh n thư đ  n t           s   hông đư         t   h n     h  t  u.

3  C n    h  s  đ ng        thư ng nh n    n đố  ngu n g   hàng h   và t nh h nh     v  thu

h   h t  ng nư    H    h    ư ng th   V  t N        hư ng  n  h n     h  t  u th   h  n th

quy định t   Đ ều   Thông tư này  thông       ng v n   n đ      thư ng nh n đ  đ ng       t

th   h  n.

H    h    ư ng th   V  t N   th        đôn đố  v    th   h  n h   đ ng t   t ung      g

v         t  th   h  n h   đ ng  y th    u t  h u và         t nh h nh th   h  n về    Công

Thư ng

Điều 8. Trả lại chỉ tiêu ủy thác xuất khẩu

1  T  ng t ư ng h   thư ng nh n  hông th   h  n đư   t àn    h      t  h n  h  t  u  y th

đ  đư    h n    th  thư ng nh n  h      v n   n t        h  t  u đ  g    h      thư ng nh n đ u

 ố  và H    h    ư ng th   V  t N   t  ng v ng 3 ngày    t  ngày    quy t định  h n     h

t  u     H    h    ư ng th   V  t N    Qu  th   h n t  n  thư ng nh n  ị     định  à  hông

th   h  n  h  t  u  y th  .

2  T  n    s  t ng h    ư ng g    à     thư ng nh n t        h  t  u  y th    u t  h u h

 hông th   h  n  H    h    ư ng th   V  t N    h n         h      thư ng nh n   nh    nh

 u t  h u g    h   h     h  thư ng nh n đ u  ố  g     ị h       t h   đ ng  T ư ng h    h n

        h      thư ng nh n đ u  ố  t  ng     h  đ u  ố   u n  h  n th  th   h  n th   nguy n

tắ  thư ng nh n đ u  ố       t h   đ ng t   t ung th   h  n 2/3  h    h n      ư ng g

thư ng nh n đ u  ố   hông      t h   đ ng t   t ung th   h  n 1/3    t  h n      ư ng g

Chương III

CH  ĐỘ B O C O CỦA THƯƠNG NH N KINH DOANH XUẤT KHẨU GẠO

Điều 9. Báo cáo tình hình ký kết  thực hiện hợp đồng xuất khẩu gạo và lượng thóc gạo  tồn

kho

1  Định    và  ngày 20 hàng th ng  thư ng nh n            Công Thư ng t nh h nh      t và

th   h  n h   đ ng  u t  h u g   th      u   u         quy định t   Ph      I   n hành

th   Thông tư này

2  Định    và  th    hàng tu n  thư ng nh n            Công Thư ng về  ư ng th    g   th

t  t n  h      thư ng nh n th   t ng  h ng         th  đ  t ng h   số    u  h   v   ông t   đ ều

hành     u   u         quy định t   Ph      II   n hành     th   Thông tư này.

3           ư     ng t         u đ  n t  đư   g   đ n    Công Thư ng  C   Xu t nh    h u

qu  h   thư đ  n t : phongnlts@moit.gov.vn  T  ng t ư ng h      t    t       thu t  nh hư ng

đ n v    g         u  thư ng nh n g     n             về    Công Thư ng  C   Xu t nh

 h u  qu  số    : 024 2220  20

Điều 10. Báo cáo định kỳ hàng quý  hàng năm và báo cáo đột xuất

1  Thư ng nh n th   h  n         định    hàng qu   hàng n   th   M u số 04 quy định t   Ph

        th   Nghị định số 107/2018/NĐ-CP.

        định    hàng qu   thư ng nh n g   về    Công Thư ng t ư   ngày 20     th ng đ u

qu     t             định    hàng n    thư ng nh n g   về    Công Thư ng t ư   ngày 20

th ng 01     n      t   .

2  Thư ng nh n th   h  n         đ t  u t quy định t    h  n 4 Đ ều 24 Nghị định số

107/2018/NĐ-CP th   y u   u        Công Thư ng về t nh h nh thị t ư ng  u t  h u  t nh h nh

s n  u t  g   th   g    t nh h nh s n  u t   nh    nh và     y u   u  h    h   v      đ  h qu n

   đ ều hành  u t  h u g  .

Chương IV

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 11. Hiệu lực thi hành

1  Thông tư này    h  u     th  hành    t  ngày 1  th ng 11 n   2018

2  Thông tư này      ỏ Thông tư số 44/2010/TT- CT ngày 31 th ng 12 n   2010 quy định  h

t  t   t số đ ều     Nghị định số 109/2010/NĐ-CP ngày 04 th ng 11 n   2010     Ch nh  h

về   nh    nh  u t  h u g

3  Thư ng nh n đ  đư    h  định  à  đ u  ố  g     ị h t ư    h  Thông tư này    h  u     đư

t    t   th   h  n đ n  h    t th   h   đ ng đ    .

4  Đố  v   h   đ ng  u t  h u g   đ  đư   đ ng     h   đ ng t   t ung đ  đư    h n    th

h  n t ư   ngày Thông tư này    h  u     th  hành th  đư   t    t   th   h  n.

   T  ng qu  t  nh th   h  n Thông tư này  n u    v n đề  h t s nh h    vư ng  ắ      qu n  t

 h   và thư ng nh n   nh    nh  u t  h u g    h n  nh về    Công Thư ng đ        t  g

quy t./.

Nơi nhận:
-   n    thư T  Đ ng;

- Th  tư ng      Ph  Th  tư ng Ch nh  h ;

- C          qu n ng ng        qu n thu   Ch nh  h ;
- HĐND  U ND     t nh  thành  hố t    thu   T ;

- V  n K    s t Nh n   n tố     ;

- T à  n Nh n   n tố     ;
- V n  h ng T  và       n     Đ ng;

- V n  h ng Quố  h  ;
- V n  h ng Ch  tị h nư  ;

- K    t  n Nhà nư  ;

- Ủy   n G    s t tà   h nh Quố  g  ;
- T ng     H   qu n -    Tà   h nh;

- C   K    t   v n   n QPP  -    Tư  h  ;

- H    h    ư ng th   V  t N  ;
- Công báo;

- Websit  Ch nh  h ;

-    Công Thư ng:    t ư ng      Th  t ư ng  C   T ng      C
V   V  n  đ n vị t    thu     ;

-    s t     Công Thư ng;

-  ưu: VT  XNK  1

BỘ TRƯỞNG

Trần Tuấn Anh

PHỤ LỤC I

M U  ÁO CÁO ĐỊNH K  H NG THÁNG T NH H NH K  KẾT V  THỰC HIỆN HỢP

ĐỒNG XUẤT KHẨU GẠO

(Ban hành kèm theo Thông tư số 30/2018/TT-BCT ngày 01 tháng 10 năm 2018 của Bộ Công

Thương)

TÊN THƯƠNG NH N

--------

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: …   …….., ngày ….. tháng ….. năm ....

B O C O TÌNH HÌNH K  K T VÀ TH C HIỆN H P Đ NG XUẤT KHẨU GẠO

(Tháng...........Năm.............)

K nh g  :    Công Thư ng  C   Xu t nh    h u

Th   h  n th   quy định     Thông tư số 30/2018/TT- CT ngày 01 th ng 10 n   2018  thư ng

nh n         t nh h nh      t và th   h  n h   đ ng  u t  h u g   như s u:

1  T n thư ng nh n:

2  Số G  y  h ng nh n đ  đ ều    n   nh    nh  u t  h u g  :

3  Đ  n th   :                                                  Fax:

4  T nh h nh  u t  h u     thư ng nh n t  ngày 1  th ng t ư   đ n ngày 1      th ng th   h  n

báo cáo:

a) Theo chủng loại gạo xuất khẩu

Loại hợp đồng STT Chủng loại

gạo

Phẩm cấp Trị giá FOB

(USD)

Lượng xuất khẩu

(Tấn)

H   đ ng thư ng

1 G   t ắng  % t

2 G   t ắng 1 % t

3 G   t ắng 2 % t

4 G   t ắng       h

5 G   đ

6 G   n

7 G   th

8 G   j   n

9 G   t

10       h

  Tổng cộng

H   đ ng t

t ung         y

th    u t  h u

1 G   t ắng  % t

2 G   t ắng 1 % t

3 G   t ắng 2 % t

4 G   đ

  Tổng cộng

b) Theo thị trường xuất khẩu

Kỳ báo cáo STT Thị trường xuất khẩu

(viết tên tiếng Anh)

Trị giá FOB

(USD)

Lượng xuất khẩu

(Tấn)

H   đ ng thư ng

1

2

…

Tổng cộng

H   đ ng t   t ung

        y th    u t

 h u

1

2

…

Tổng cộng

   T nh h nh      t h   đ ng     thư ng nh n t  ngày 15 th ng t ư   đ n ngày 1      th ng

th   h  n        :

a) Hợp đồng thương nhân mới ký kết:

STT Loại hợp

đồng

Ngày hợp

đồng

Chủng

loại gạo

Phẩm

cấp

Thị

trường

xuất khẩu

Số

lượng

(Tấn)

Trị giá

FOB

(USD)

Thời gian

giao hàng

(giao toàn

bộ/giao theo

đợt)

1

2

…

Tổng cộng

b) Hợp đồng đã ký kết mà thương nhân hủy:

STT Loại hợp

đồng

Ngày hợp

đồng

Chủng

loại gạo

Phẩm

cấp

Thị

trường

xuất khẩu

Số

lượng

(Tấn)

Trị giá

FOB

(USD)

Ngày hủy

hợp đồng

1

2

Tổng cộng

Ghi chú:

- Chủng loại gạo chia theo: gạo trắng, gạo đồ, gạo nếp, gạo thơm, gạo japonica, gạo tấm, loại

khác.

- Phẩm cấp chia theo gạo 5% tấm, 15% tấm, 25% tấm, 100% tấm, loại khác.

- Thị trường xuất khẩu viết tên tiếng Anh của nước xuất khẩu.

- Trong trường hợp hợp đồng quy định điều kiện giao hàng khác điều kiện FOB, thương nhân

quy đổi để có giá trị FOB.

  Người đại diện theo pháp luật của thương nhân
(Ký tên, ghi rõ họ, tên, chức danh và đóng dấu)

PHỤ LỤC II

M U  ÁO CÁO ĐỊNH K  H NG TU N   ỢNG TH C  GẠO TỒN KHO CỦA TH ƠNG

NHÂN

(Ban hành kèm theo Thông tư số 30/2018/TT-BCT ngày 01 tháng 10 năm 2018 của Bộ Công

Thương)

TÊN THƯƠNG NH N

--------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

  …….., ngày ….. tháng ….. năm 20…..

B O C O LƯ NG THÓC  GẠO T N KHO

(Tuần từ ngày… tháng....năm....đến ngày… tháng… năm….)

K nh g  :    Công Thư ng  C   Xu t nh    h u

Th   h  n th   quy định     Thông tư số 30/2018/TT- CT ngày 01 th ng 10 n   2018  thư ng

nh n   nh    nh  u t  h u g            ư ng th    g   t n  h  như s u:

1  T n thư ng nh n:

2  Số G  y  h ng nh n đ  đ ều    n   nh    nh  u t  h u g  :

3  Đ  n th   :                             Fax:

4. Email:                                    Website:

    ư ng th    g   t n  h :

STT Chủng loại thóc  gạo Lượng tồn kho tại thời điểm báo cáo (Tấn)

G   Thóc

1 G   t ắng

2 G   đ

3 G   n

4 G   th

5 G   j   n

6 G   t

7       h  :

Tổng cộng

Thư ng nh n       t về n    ung         t  n đ y./.

Đồng kính gửi:
- H    h    ư ng th

V  t N  ;

- S  Công Thư ng đị

 hư ng

Người đại diện theo pháp luật của thương nhân
(Ký tên, ghi rõ họ, tên, chức danh và đóng dấu)